REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

(Do Sr. Betinho Gomes)

Solicita informações ao Ministério da

Saúde sobre as metas relacionadas à saúde

do Plano Plurianual (PPA) de 2012-2015.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Sr. Ministro da Saúde pedido de informações sobre as metas

relacionadas à saúde do Plano Plurianual (PPA) de 2012-2015.

O acompanhamento da situação das referidas metas é

fundamental para que o Legislativo disponha de subsídios adequados neste

ano, em que terá a responsabilidade de aprovar o PPA, referente ao período de

2016 a 2019 e, também, para oferecer à sociedade subsídios para os debates

que ocorrerão na Conferência Nacional de Saúde, a qual se realizará em

dezembro próximo.

Desse modo, solicito que as informações sobre as metas

relacionadas à saúde do PPA de 2012-2015 esclareçam sobre:

a) a situação de cada meta em 2012 e no presente;

b) as justificativas para o eventual não atingimento de

metas específicas;

c)  a indicação da existência de metas que foram

modificadas, com as respectivas justificativas;

2

d) a verificação da existência de problemas relevantes

para o desenvolvimento da saúde do País, sobre os

quais não há metas definidas.

As informações solicitadas possibilitarão uma discussão

sobre as políticas de saúde com base em metas mensuráveis, propiciando o

fortalecimento de uma ação de governo baseada em evidências.

Sala das Sessões, em  05  de  agosto  de 2015

Deputado BETINHO GOMES

2015-14370